MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 65/2024 - CONSUNI - CPPGEC (10.17.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Chapecó-SC, 01 de abril de 2024.

Altera Anexo I da Resolução Nº 61/CONSUNI/CPPGEC/UFFS
, que aprova o Regimento do curso de pós-graduação /2023

 em Desenvolvimento e Políticas Públicas, dastricto sensu
Universidade Federal da Fronteira Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA (CPPGEC), considerando:
a. o Processo nº 23205.002728/2024-51; e
b. as deliberações ocorridas na 2ª Sessão Ordinária de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Os arts. 38, 42 e 51 do Anexo I da , que aprova oResolução Nº 61/CONSUNI/CPPGEC/UFFS/2023
Regimento do curso de pós-graduação  em Desenvolvimento e Políticas Públicas, passam a vigorarstricto sensu
com as seguintes alterações:

"Art. 38. O PPGDPP é um Programa presencial, de regime semestral e organizado a partir da estrutura de
créditos.
§ 1º A critério do colegiado do programa, poderá ser ofertado CCR na modalidade de ensino híbrido, que seguirá
as regras estabelecidas no Regulamento da Pós-Graduação e nos documentos de Área da Capes vigentes.
§ 2º Cada unidade de crédito corresponde a um total de 15 horas de trabalho efetivo." (NR)

"Art. 42. Para a obtenção do título de Doutor em Desenvolvimento e Políticas Públicas o estudante deverá
integralizar, no mínimo, 62 (sessenta e dois) créditos, obtidos da seguinte forma:
I - 12 (doze) créditos em componentes curriculares obrigatórios;
II - 28 (vinte e oito) créditos em componentes curriculares eletivos;
III - 8 (oito) créditos em Atividades Curriculares Complementares (ACCs);
IV - 14 (catorze) créditos em Tese." (NR)

"Art. 51. A grade curricular do PPGDPP terá as seguintes configurações:
§ 1º Para o curso de Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:

 Componente Curricular Créditos Natureza  Linha de
Pesquisa

Nível

Teorias e Experiências Comparadas de
Desenvolvimento

04 Obrigatória Linhas 1 e 2 ME

Metodologia da pesquisa científica 04 Obrigatória Linhas 1 e 2 ME

Seminários em Desenvolvimento e Políticas
Públicas

04 Obrigatória Linhas 1 e 2 ME

Estado, Direito e Desenvolvimento no Brasil 03 Eletiva Linha 1 ME

Cultura, Política e Desenvolvimento 03 Eletiva Linha 1 ME

Cidades educadoras, novas sociabilidades
e Ecoformação

03 Eletiva Linha 1 ME

Tecnologia social e políticas públicas para o
desenvolvimento

03 Eletiva Linha 2 ME

Desenvolvimento Regional e Políticas Públicas 03 Eletiva Linha 2 ME

Planejamento e Gestão estratégica
em Desenvolvimento

03 Eletiva Linha 2 ME

Métodos qualitativos em pesquisa sobre
desenvolvimento

03 Eletiva Linhas 1 e 2 ME

Métodos quantitativos em pesquisa
sobre desenvolvimento

03 Eletiva Linhas 1 e 2 ME

Estado, Desenvolvimento e Políticas
Públicas no Brasil

03 Eletiva Linha 1 ME

Análise de situações de
Desenvolvimento local

03 Eletiva Linha 2 ME

§ 2º Para o curso de Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:

 Componente Curricular Créditos Natureza  Linha de
Pesquisa

Nível

Teorias do desenvolvimento: tópicos avançados 04 Obrigatória Linhas 1 e 2 DO

Políticas Públicas: tópicos avançados 04 Obrigatória Linhas 1 e 2 DO

Epistemologia e metodologia: tópicos
avançados

04 Obrigatória Linhas 1 e 2 DO

Democracia e desenvolvimento 03 Eletiva Linha 1 DO

Gestão de redes colaborativas, inteligência
circular e ecossistemas de inovação

03 Eletiva Linha 2 DO

Tópicos especiais 03 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Seminário integrado de pesquisa I 02 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Seminário integrado de pesquisa II 02 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Leitura orientada I 02 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Leitura orientada II 02 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Teorias e Experiências Comparadas de
Desenvolvimento

04 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Metodologia da pesquisa científica 04 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Seminários em Desenvolvimento e Políticas
Públicas

04 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Estado, Direito e Desenvolvimento no Brasil 03 Eletiva Linha 1 DO

Cultura, Política e Desenvolvimento 03 Eletiva Linha 1 DO

Cidades educadoras, novas sociabilidades e
ecoformação

03 Eletiva Linha 1 DO

Tecnologia social e políticas públicas para o
desenvolvimento

03 Eletiva Linha 2 DO

Desenvolvimento Regional e Políticas Públicas 03 Eletiva Linha 2 DO

Planejamento e Gestão estratégica em
Desenvolvimento

03 Eletiva Linha 2 DO

Métodos qualitativos em pesquisa sobre
desenvolvimento

03 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Métodos quantitativos em pesquisa sobre
desenvolvimento

03 Eletiva Linhas 1 e 2 DO

Análise de situações de Desenvolvimento Local 03 Eletiva Linha 2 DO

" (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do
art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Sessões da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura do Conselho Universitário, 2ª
Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 25 de março de 2024.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente do Conselho Universitário

WILLIAN SIMÕES

Presidente da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 09:10)
JOAO ALFREDO BRAIDA

PRESIDENTE DO CONSUNI

UFFS (10)

Matrícula: ###355#7

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 17:53)
WILLIAN SIMOES

PRO-REITOR

PROEC (10.48)

Matrícula: ###614#5

Processo Associado: 23205.002728/2024-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 65 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 01/04/2024 6d88fd1427